
 

COMUNE DI AMATO 

Prov. di Catanzaro 

Ufficio Tecnico 

 
Registro Generale    N° 3   ORIGINALE 

   

DETERMINA N° 3  
 

 
 

COPIA 

Data 09/01/2019    

    

  

Oggetto: Impegno e liquidazione polizza assicurativa dello scuolabus comunale ed infortunio 
conducente alla Generali Italia S.p.A-Divisione Toro, Agenzia di Lamezia Terme CIG:  ZD9269F746. 

 

L’anno  DuemilaDiciannove  il giorno Nove del mese di Gennaio; 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

Premesso:  

- che lo scuolabus, utilizzato per il trasporto scolastico, risulta essere assicurato con polizza annuale R.C.A. 

con scadenza 09/01/2019;  

- che per il veicolo in questione, onde poter circolare regolarmente, è necessario stipulare un nuovo 

Contratto di Assicurazione R.C.A. ed infortunio conducente, con polizza assicurativa annuale; 

Rilevata la necessità per le motivazioni di cui in premessa, di stipulare nel più breve lasso di tempo possibile 

una nuova polizza assicurativa RCA, per lo scuolabus targato EZ958YR, per il periodo 09/01/2019 – 

09/01/2020, al fine di non causare disservizi dovuti all’impossibilità del suo utilizzo su strada, ricorrendo ad 

agenzia assicurativa in possesso dei requisiti generali e dei requisiti di capacità tecnico professionale ed 

economico finanziaria richiesti per il servizio in questione; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 

n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 1, del d. L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 

d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 

causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 

di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 

extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). 

Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 

disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato 

decreto legge n. 95/2012; 



2 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 

regionali di committenza per il servizio in oggetto (Assicurazione R.C.A. per automezzi comunali), né 

risultano nel mercato elettronico offerte per il servizio in oggetto; 

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta da indagini di mercato 

informali;  

Ritenuto, vista l’urgenza, di procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante autonoma procedura 

di acquisizione dello stesso, attraverso affidamento diretto; 

Vista la data di scadenza della polizza; 

Visto il preventivo della Generali Italia S.p.A-Divisione Toro, Agenzia di Lamezia Terme per la polizza 

assicurativa RC (massimale 40.000.000) furto ed infortunio conducente dello scuolabus targato EZ958YR 

per il periodo 09/01/2019 – 09/01/2020 per un importo di € 1.729,50; 

Considerato che, la spesa non è suscettibile in frazionamenti in dodicesimi perché si tratta di una spesa 

urgente e indifferibile; 

Ritenuto di dover provvedere al relativo impegno di spesa e liquidazione della suddetta polizza;  

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Visto il Regolamento Comunale per l’effettuazione di lavori e servizi in economia, approvato con 

deliberazione di C.C. n° 11 del 16/4/2009; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018, che differisce al 28/02/2019 l’approvazione 

del bilancio di previsione 2019 per gli Enti locali; 

Ritenuto di provvedere in merito procedendo all’assunzione dell’impegno di spesa ed alla contestuale 

liquidazione della somma di € 1.729,50; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste ai Cap./Art. 405.4 e 10405.3 del bilancio di previsione 

finanziario 2019, sufficientemente capiente; 

Visto il decreto del Sindaco n. 06 del 05/11/2018, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità dell’Area Tecnica; 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente ripetuti e confermati di: 

1. Procedere all’affidamento diretto della polizza di assicurazione RCA dello scuolabus targato EZ958YR 

per il periodo 09/01/2019 – 09/01/2020 alla Generali Italia S.p.A-Divisione Toro, Agenzia di Lamezia 

Terme (CZ), per l’importo totale di € 1.729,50; 

 

2. Impegnare e contestualmente liquidare, a favore della Generali Italia S.p.A-Divisione Toro, Agenzia di 

Lamezia Terme (CZ), ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 1.729,50 (Euro millesettecentoventinove/50) 

omnicomprensivi, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate e nel rispetto delle 

modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.lgs 

118/2011 e s.m.i., con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

 

 



3 

 

Capitolo/articolo Descrizione 
Cod. mecc. 

DPR 194/96 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

2019 2020 2021 

Cap. 405.4   1.350,00   

Cap. 10405.3   379,50   

TOTALE   1.729,50   

 

3. Certificare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), 

che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti 

di bilancio e con vincoli di finanza pubblica; 

 

4. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

5. Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

6. Trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria 

per l’emissione del relativo mandato di pagamento dopo il visto di cui all’art. 184, comma 4 del D.Lgs. 

267/2000, non appena le somme saranno disponibili.  

 
Responsabile dell’Area Tecnica 

        F.to         Ing. Pietro Antonio Callipo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE 
 
Amato,  09/01/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to     Dott. Natalino Mercuri 

 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

  1.350,00 405.4  
 

2019 

379,50 10405.3 

 

Amato, 09/01/2019 
Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to    Dott. Natalino Mercuri 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 
N.               DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi, con decorrenza dal  09/01/2019 

 
II Responsabile del servizio 

F.to    Ing. Pietro Antonio Callipo 

 
 

 
(  )  Originale 

(  )   E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’Ufficio. 

 II Responsabile del servizio 

    Ing. Pietro Antonio Callipo 


